



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月9日

上場会社名 中日本鑄工株式会社

上場取引所 名

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 良彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 2019年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,276	6.3	37		19	74.8	12	88.2
2019年3月期第1四半期	1,362	20.5	22	68.6	78	33.6	105	19.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	6.57	
2019年3月期第1四半期	55.66	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	7,843	3,561	45.4	1,882.99
2019年3月期	8,062	3,646	45.2	1,927.82

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 3,561百万円 2019年3月期 3,646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	6.5	20		100	111.8	70	20.8	37.00
通期	5,300	1.0	100		230	199.9	180	64.9	95.14

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	1,911,000 株	2019年3月期	1,911,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	19,467 株	2019年3月期	19,405 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	1,891,569 株	2019年3月期1Q	1,892,092 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2019年4月1日～2019年6月30日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しがみられ緩やかな回復が継続する一方で、輸出の低迷による生産の弱さもみられ、足下は景気にやや停滞感が見られています。海外におきましても、米国の保護主義的な通商政策の長期化が世界経済に深刻な影響を与え、依然として先行き不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、産業機械関連向け需要及び自動車向け需要が好調に推移しましたが、主原料である鉄スクラップ価格は若干の戻りはあったものの、エネルギー価格、鑄物副資材価格などが高止まりしており、全体的にはまだ厳しい状況にあります。

このような経営環境の中で、当社の2020年3月期第1四半期累計期間の業績は、売上高は、産業機械向けの部品が増加したもののポンプ向けの部品等が減少したことにより1,276百万円(前年同期比86百万円減、6.3%減)となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めましたが、営業損失37百万円(前年同期比60百万円減)、経常利益19百万円(前年同期比58百万円減、74.8%減)、四半期純利益12百万円(前年同期比92百万円減、88.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、7,843百万円(前期末比219百万円の減少)となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少33百万円、電子記録債権の減少112百万円により、3,192百万円(前期末比101百万円の減少)となりました。

固定資産は、投資有価証券の減少88百万円、機械装置及び運搬具の減少22百万円等により、4,651百万円(前期末比117百万円の減少)となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の増加67百万円、賞与引当金の増加28百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少20百万円等により、2,225百万円(前期末比90百万円の増加)となりました。

固定負債は、長期借入金の減少216百万円、繰延税金負債の減少10百万円等により2,056百万円(前期末比224百万円の減少)となりました。

純資産の残高は、3,561百万円(前期末比84百万円の減少)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月10日に発表しました数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	729,220	695,660
受取手形及び売掛金	935,182	950,299
電子記録債権	1,307,240	1,195,027
商品及び製品	62,955	69,018
仕掛品	179,015	199,673
原材料及び貯蔵品	52,064	51,108
その他	28,106	31,555
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	3,293,585	3,192,143
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	788,325	778,310
機械装置及び運搬具(純額)	367,186	344,967
工具、器具及び備品(純額)	8,102	10,834
土地	755,439	755,439
建設仮勘定	66,123	70,390
有形固定資産合計	1,985,176	1,959,941
無形固定資産		
ソフトウェア	2,504	2,202
ソフトウェア仮勘定	-	3,600
のれん	2,389	2,239
その他	0	0
無形固定資産合計	4,893	8,042
投資その他の資産		
投資有価証券	2,273,390	2,184,727
その他	505,428	498,493
投資その他の資産合計	2,778,818	2,683,220
固定資産合計	4,768,888	4,651,204
資産合計	8,062,474	7,843,347

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	837,614	904,758
1年内返済予定の長期借入金	969,320	948,914
未払金	49,495	54,343
未払費用	177,494	176,776
未払法人税等	13,623	9,901
賞与引当金	59,012	87,363
設備関係支払手形	2,798	4,505
その他	25,850	38,877
流動負債合計	2,135,209	2,225,440
固定負債		
長期借入金	2,076,344	1,859,898
繰延税金負債	68,972	58,194
役員退職慰労引当金	108,897	111,384
その他	26,394	26,694
固定負債合計	2,280,608	2,056,170
負債合計	4,415,818	4,281,610
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	1,192,532	1,150,345
自己株式	△14,951	△14,997
株主資本合計	3,580,420	3,538,186
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	66,236	23,550
評価・換算差額等合計	66,236	23,550
純資産合計	3,646,656	3,561,736
負債純資産合計	8,062,474	7,843,347

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,362,658	1,276,159
売上原価	1,179,738	1,163,980
売上総利益	182,919	112,179
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	56,906	51,839
給料及び手当	22,495	24,882
その他	80,644	73,065
販売費及び一般管理費合計	160,045	149,787
営業利益又は営業損失(△)	22,874	△37,608
営業外収益		
受取利息	129	2
受取配当金	29,462	31,311
固定資産賃貸料	12,628	12,166
売電収入	27,837	28,352
その他	688	564
営業外収益合計	70,746	72,396
営業外費用		
支払利息	2,240	2,069
固定資産賃貸費用	1,757	1,688
売電原価	10,688	9,429
その他	353	1,821
営業外費用合計	15,040	15,008
経常利益	78,579	19,779
特別利益		
投資有価証券売却益	52,952	13,881
特別利益合計	52,952	13,881
特別損失		
固定資産処分損	383	142
投資有価証券売却損	149	-
投資有価証券評価損	-	4,378
特別損失合計	533	4,521
税引前四半期純利益	130,998	29,140
法人税、住民税及び事業税	23,591	9,112
法人税等調整額	2,091	7,602
法人税等合計	25,683	16,715
四半期純利益	105,315	12,424

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。